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Bakalářská práce je zaměřena na preventivní metody, jak předcházet porodnímu poranění

perinea již v těhotenství, a jak mu lze předejít při porodu. Dále jsou popsány typy porodního

poranění hráze a jejich primární ošetření, které je nezbytné provést ihned na porodním sále

a následná péče během celého období šestinedělí.

Praktická část bakalářské práce, je zpracována na základě kvantitativního výzkumu za pomoci

strukturovaného dotazníku. Dotazník byl určen ženám po vaginálním porodu, které utrpěly

jakýkoliv typ porodního poranění perinea.
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ÚVOD

Porodní poranění hráze je celou řadu let hodně diskutované téma. V dnešní době je stále více

žen, které si s sebou k porodu vytvářejí porodní plán. V tomto plánu především žádají porodníky

o přirozený porod bez rutinního nástřihu hráze. V České republice se neprovádí nástřih hráze

rutinně všem ženám, ale pouze v případě splnění určitých indikací. Každá žena si může zjistit,

jaké jsou metody snížení rizika vzniku porodního poranění, ale musí se

o porod sama aktivně zajímat.

Teoretickou část bakalářské práce jsem zaměřila na stručný popis anatomie měkkých porodních

cest, metody prevence vzniku porodního poranění v těhotenství a přímo při porodu, druhy

poranění perinea při porodu a jejich možné komplikace. Důležitou součástí práce je také oblast

následné péče o porodní poranění, v období včasného šestinedělí, kdy je žena ještě v porodnici

a na možnosti léčby v domácím prostředí.

V případě vzniku porodního poranění perinea je nezbytně nutné jej ošetřit ihned na porodním

sále, kde je nutné dodržet zásady asepse, a tím předejít vzniku infekce. Porodní asistentka má

v tuto chvíli důležitou roli edukátorky a musí ženu informovat o režimu v šestinedělí, správné

hygieně a péči o porodní poranění.

Praktickou část práce jsem zpracovala na základě metodoy kvantitativního výzkumu za pomoci

strukturovaného dotazníku, určeného ženám po vaginálním porodu s jakýmkoliv porodním

poraněním v oblasti perinea.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda ženy znají a praktikují metody prevence vzniku porodního

poranění a zda jsou informované o typu porodního poranění, které utrpěly. Důležitým aspektem

je také zjistit, zda ženy získaly dostatek informací, jak o poranění správně pečovat v období

šestinedělí. Mimo jiné jsem se také věnovala problematice, zda vznik porodního poranění

ovlivnil ženin sexuální život.

Výchozím produktem této práce je edukační leták, který může posloužit jako vhodná příručka

pro ženy, které se chtějí aktivně na porod co nejlépe připravit. Leták bude určen také pro ženy,

které chtějí znát co nejvíce informací o možnostech snížení vzniku porodního poranění hráze.

Důležitou roli v informovanosti žen hraje také gynekolog nebo porodní asistentka, kteří by

každé ženě, zajímající se o toto téma měli podat dostatečné množství informací v prenatální

poradně či na předporodních kurzech.
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1 ANATOMIE MĚKKÝCH PORODNÍCH CEST

Měkké porodní cesty tvoří převážně příčně pruhované svaly uložené v oblasti pánevního

východu a na stěnách pochvy.

„Pánevní východ je uzavřen svalově vazivovými přepážkami tzv. pánevním dnem.“ 1

K měkkým porodním cestám se dále řadí také dolní část dělohy, dolní děložní segment

a hrdlo děložní. Hrdlo děložní při úplném otevření navazuje na pochvu, která je prodloužena

rozvinutým svalstvem hráze. 2

1.1 Anatomie pánevního dna (Diaphragma pelvis)

Svaly pánevního dna (Diphragma pelvis) se skládají z příčně pruhovaných svalů a vazivových

pruhů uzavírajících malou pánev. Pánevní dno, je složeno ze svalů uložených kraniálněji

v pánevním východu a slouží jako podpůrný aparát orgánů pánevní dutiny a napomáhá

defekaci. Pánevní dno má tvar ploché nálevky odstupující od stěn malé pánve a sbíhající

kaudálně ke štěrbině, kterou v zadní části prochází konečník neboli canalis analis a na přední

stěně prostupuje pochva a před ní močová trubice neboli hiatus urogenitalis. Mezi oběma

štěrbinami se nachází vazivový uzel tzv. centrum perineale.

Pánevní dno tvoří párové svaly musculus levator ani a musculus coccygeus.

1.1.1 Musculus levator ani

Musculus levator ani tvoří podklad pánevního dna. Jde o silný a plochý sval, který se skládá

z pars iliaca a pars pubica.

Pars iliaca, neboli musculus iliococcygeus, slouží jako zvedač konečníku, který odstupuje od

vazivového pruhu a upíná se na ligamentum anococcygeum a na okraj kostrče.

Pars pubica, neboli musculus pubococcygeus, je část táhnoucí se od stydké kosti (cca 1 cm za

symfýzou) a ohraničující otvor pro průchod močové trubice a pochvy a dále pokračuje dorzálně

ke konečníku.

1.1.2 Musculus coccygeus

Musculus coccygeus je slabý sval, probíhající od trnu kosti sedací k laterálnímu okraji křížové

kosti a kostrče. Svalové snopce se přikládají k vazivové části pánevního dna a to k ligamentum

sacrospinale.3

1ČECH, Evžen, Zdeněk HÁJEK, Karel MARŠÁL a Bedřich SRP. Porodnictví. 2., přepracované a doplněné vyd.

Praha: Grada, 2007, s. 24
2 KUDELA, Milan a kol. Základy gynekologie a porodnictví: pro posluchače lékařské fakulty / pro posluchače

lékařské fakulty. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 205
3 ČIHÁK, Radomír a Miloš GRIM. Anatomie. 2., upr. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2002, s. 274 -276
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1.2 Anatomie svalů hráze (Musculí perineí)

Hráz (perineum) je asi 3 – 4 cm silná svalnatá oblast mezi pochvou a konečníkem, která je při

porodu namáhána. Kůže hráze obsahuje apokrinní potní žlázy, ale je bez ochlupení. Tyto svaly

jsou uloženy pod pánevním dnem a uzavírají pánevní východ.

Ze spodní části překrývají hiatus urogenitalis a rozdělují se na skupiny svalů, které tvoří

podklad pro diaphragma urogenitale a svaly, které se připojují k zevním pohlavním orgánům

a musculus sphincter ani externus.

Kůže hráze je inervována z nervus pudendus. Zadní část inervují větve z nervus cutaneus

femoris posteriori a přední část nervus ilioinguinalis a nervus genitofemoralis. Kůže hráze

a stydkých pysků je hojně inervována a patří mezi erotogenní oblasti.4

1.2.1 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale je vazivově svalová ploténka trojúhelníkovitého tvaru, nacházející se

mezi rameny kosti stydké a kostmi sedacími. Zasahuje od spodního okraje spony stydké

k sedacím hrbolům. Podkladem diaphragma urogenitale jsou svaly a vazy.

Musculus tranvesrus perinei profundus je hlavní sval diaphragmy urogenitale, mířící

mediálně a je zakončen v centrum perineale. Slouží jako opora pánevních orgánů

Musculus sphincter urethrae odstupuje z horní část m. transversus perinei profundus a jeho

snopce se nacházejí kolem močové trubice a pochvy.

Musculus transversus perinei superficialis je tenký podkožní sval, který bývá u žen často

zmenšen. Probíhá od sedacích hrbolů do centrum perinei.

Ligamentum transversum perinei je přeměněný přední okraj musculus transversus perinei

profundus ve vazivo a sahá až k ligamentum arcuatum pubis.5 Mezi oběma strukturami se

nachází příčná štěrbina, kterou prochází do pánevní dutiny vena dorsalis clitoridis profunda. 6

4 ČECH, Evžen, Zdeněk HÁJEK, Karel MARŠÁL a Bedřich SRP. Porodnictví. 2., přepracované a doplněné

vyd. Praha:Grada, 2007, s. 24
5 BINDER, Tomáš. Porodnictví. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2011, s. 40

6ROZTOČIL, Aleš. Moderní porodnictví. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 405 s. 41
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1.2.2 Svaly připojené k zevním pohlavním orgánům

K zevním pohlavním orgánům se připojují svaly musculus ischiocavernosus, musculus

bulbospongiosus a také se k těmto svalům přiřazuje zevní svěrač konečníku.

Musculus ischiocavernosus je párový sval probíhající od dolního okraje kosti stydké a sedací

až do crura clitoridis. Svými kontrakcemi podporuje erekci.


[…]


Příloha č. 3: Masáž hráze

Zdroj: http://www.modrykonik.cz/masaz-hraze/

Olej na masáž hráze

Zdroj: http://www.prozdravi.cz/bio-masaz-hraze-tehotensky-a-matersky-olej-50-ml.html

Příloha č. 4: Aniball a EPI-NO balónek

Zdroj: http://www.aniball.cz/

Cvičení pomocí Aniballu a EPI-NO balónku

Zdroj: http://www.epi-no.co.uk/about-us/

Zdroj: http://www.modrykonik.sk/group/6626/detail/

http://www.modrykonik.sk/group/6626/detail/

Příloha č. 5: Dianatal porodnický gel

Zdroj: http://www.vasedeti.cz/pr-clanek/vaginalni-porod/

Zdroj: http://www.dianatal.eu/czech/application.html

Příloha č. 6: Typy episiotomií

Zdroj: http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kpk/externi/kpk_1408/16.pdf

Příloha č. 7: Injekční anestezie před provedením episiotomie

Zdroj: http://hetv.org/resources/reproductivehealth/mcpc_fr/interventions/i_89_93_episiotomie.html

Příloha 8: Episiotomie

Zdroj:http://hetv.org/resources/reproductive-health/mcpc_fr/interventions/i_89_93_episiotomie.html

Příloha č. 9: Chránění hráze při porodu

Zdroj: http://www.gyne.cz/fotogalerie/porodploduaplacenty.htm

Příloha č. 10: Ruptura perinea I. stupně

Zdroj: http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kpk/externi/kpk_1408/16.pdf

Příloha č. 11: Ruptura perinea II. stupně

Zdroj: http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kpk/externi/kpk_1408/16.pdf

Příloha č. 12: Ruptura perinea III. stupně (poranění análního svěrače)

Zdroj: http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kpk/externi/kpk_1408/16.pdf

Příloha č. 13: Sutura episiotomie

Zdroj: http://hetv.org/resources/reproductivehealth/mcpc_fr/interventions/i_89_93_episiotomie.html

Příloha č. 14: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Pavla Veigendová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Porodní

asistentka fakulty zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni.

Ráda bych Vás touto formou požádala o pomoc při zpracování mé bakalářské práce. Jedná se

o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřený pro ženy po porodu.

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na informovanost žen ohledně péče o jejich porodní

poranění.

Dotazník je anonymní a je určen pouze pro výzkum do mé bakalářské práce s tématem

„Ošetřovatelská péče o ženu s porodním poraněním“. Prosím o kompletní vyplnění

dotazníku, abych jej mohla použít do mého výzkumu.

Předem děkuji za obětování Vašeho času.

1. Váš věk?

a) 15 – 20 let

b) 21 – 35 let

c) 36 – 50 let

2. Po kolikáté jste rodila?

a) Poprvé

b) Podruhé

c) Potřetí a více

3. Kolika četná gravidita to byla?

a) Jednočetná

b) Dvojčetná

4. Kolik miminko/ka vážilo/a?

a) ≤ 2500g

b) 2500 – 3000g

c) 3000 – 3500g

d) 3500 – 4000g

e) ≥ 4000g

5. Pokud rodíte podruhé a více, měla jste porodní poranění hráze i u předchozích

porodů?

a) Ano, pokaždé

b) Ne

c) Nevím, už si to nepamatuji

6. Praktikovala jste masáž hráze před porodem?

a) Ano

b) Ne

7. Znáte nebo praktikovala jste i jiné metody snižující riziko vzniku porodního poranění

hráze?

a) Ne, nevím, že nějaké existují

b) Ano, znám ale nepraktikovala jsem je

c) Ano, praktikovala

d) Pokud ano, jaké:………….

8. Jaký druh porodního poranění hráze jste utrpěla?

a) Nevím

b) Episiotomie (nástřih hráze)

c) Ruptura (spontánní trhlina)

9. Pokud jste utrpěla rupturu hráze, víte, jak byla závažná?

a) Nemám tušení

b) Pouze kůže

c) Kůže, podkoží, svalstvo perinea (hráze), sliznice a podslizniční vazivo pochvy

d) Poškozen i zevní svěrač

e) Poškozen i zevní svěrač + roztržená střevní stěna

10. Kde jste získala nejvíce informací o péči o porodní poranění?

a) Žádné jsem nezískala

b) Od personálu ve zdravotnickém zařízení

c) Z internetu

d) Od známých

11. Kolikrát denně jste si porodní poranění myla?

a) Po každé toaletě

b) Po každé stolici

c) 2x denně

d) 1x denně

12. Používala jste při hygieně intimní mýdla?

a) Ne, myla jsem se jen vodou

b) Ano používala

c) Pokud ano jaké……………

13. Jak dlouho se Vám porodní poranění hojilo?

a) 14 dní

b) Měsíc

c) Celé šestinedělí

d) Ještě není zahojené (uveďte prosím, jak dlouho jste po porodu)

14. Byla u Vás nutná resutura (opakované sešití) rány?

a) Ne

b) Ano

15. Bylo u Vás možné ihned po ukončení šestinedělí obnovit sexuální život?

a) Ano

b) Ne

16. Ovlivnilo porodní poranění Váš sexuální život z Vaší strany?

a) Ne

b) Ano, bojím se, že se partnerovi už nebudu líbit

c) Ano, mám strach, že se znovu potrhám

d) Jiný problém……

Příloha č. 15: Edukační leták

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování