## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **doc. MARIKÉTA ŽÁKOVÁ**
Autor práce: **PAVLA VEIGENDOVÁ**
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **PEČE O ŽENY S PORODNÍM PORANĚNÍM**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

BAKALÁŘSKOU PRÁCI HODNOTÍM JAKO VÝBORNOU.
STUDENTKA SE ZAMĚŘILA NA NEJČASTĚJŠÍ, PORODNÍ PORANĚNÍ, PREVENCI
JEJICH VZHIKU A NÁSLEDNOU PORODNÍ PÉČÍ.
PROVEDENÝM VÝZKUMEM POTVĚDILA NEZNALOST ŽEN V OBLASTI PREVENCE
VZHIKU PORODNÍHO PORANĚNÍ A JEJICH NEDOSTATEČNOU INFORMOVANOST
V PĚČI O NĚJ.
NA ZÁKLADĚ VÝLEDKŮ, KTERÉ ZÍSKALA, VYTVOŘILA VELMI ZDARLÝ
INFORMAČNÍ LETÁK, KTERÝ BUDE PRO ŽENY JINĚ VELMI PŘÍNOSNÝ.
ZÍSKANÉ INFORMACE BUDOU PŘÍNOSNÉ TAKÉ PRO PORODNÍ ASISTENTKY
PRACUJÍCÍ NA ODDĚLENÍCH KEJTNĚDĚLÍ, ZEJMÉNA V OBLASTI EDUKACE
V PĚČI O PORODNÍ PORANĚNÍ.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: **29. dubna 2015**

Podpis: